

[RENATA ROMANI]

MUNICÍPIO DE NOVA LIMA
Sistema de Contabilidade e Orçamento Público - Exercício: 2017
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - SISTN
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º Bimestre
Unidade Gestora: CONSOLIDADO

RREO - ANEXO I(LRF, Art. 52, inciso I, Alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

| Receitas | Previsão Inicial | Previsão Atualizada | Realizado no bimestre | % | Realizado até o bimestre | % | Saldo a Realizar |
|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|--------------|--------------------------|--------------|-----------------------|
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 499.000.000,00 | 499.000.000,00 | 78.366.541,65 | 15,70 | 78.366.541,65 | 15,70 | 420.633.458,35 |
| RECEITAS CORRENTES | 495.960.000,00 | 495.960.000,00 | 78.198.280,41 | 15,77 | 78.198.280,41 | 15,77 | 417.761.719,59 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 185.857.000,00 | 185.857.000,00 | 23.314.097,98 | 12,54 | 23.314.097,98 | 12,54 | 162.542.902,02 |
| Impostos | 175.500.000,00 | 175.500.000,00 | 20.989.067,44 | 11,96 | 20.989.067,44 | 11,96 | 154.510.932,56 |
| Taxas | 10.357.000,00 | 10.357.000,00 | 2.325.030,54 | 22,45 | 2.325.030,54 | 22,45 | 8.031.969,46 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 4.500.000,00 | 4.500.000,00 | 674.694,95 | 14,99 | 674.694,95 | 14,99 | 3.825.305,05 |
| Contribuição de Iluminação Pública | 4.500.000,00 | 4.500.000,00 | 674.694,95 | 14,99 | 674.694,95 | 14,99 | 3.825.305,05 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 2.700.000,00 | 2.700.000,00 | 536.914,41 | 19,89 | 536.914,41 | 19,89 | 2.163.085,59 |
| Receitas de Valores Mobiliários | 2.700.000,00 | 2.700.000,00 | 536.914,41 | 19,89 | 536.914,41 | 19,89 | 2.163.085,59 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 70.000,00 | 70.000,00 | 16.487,00 | 23,55 | 16.487,00 | 23,55 | 53.513,00 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 279.497.000,00 | 279.497.000,00 | 50.593.465,05 | 18,10 | 50.593.465,05 | 18,10 | 228.903.534,95 |
| Transferências Intergovernamentais | 279.444.000,00 | 279.444.000,00 | 50.583.608,39 | 18,10 | 50.583.608,39 | 18,10 | 228.860.391,61 |
| Transferências de Instituições Privadas | 10.000,00 | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 |
| Transferências de Pessoas | 10.000,00 | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 |
| Transferências de Convênios | 33.000,00 | 33.000,00 | 9.856,66 | 29,87 | 9.856,66 | 29,87 | 23.143,34 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 23.336.000,00 | 23.336.000,00 | 3.062.621,02 | 13,12 | 3.062.621,02 | 13,12 | 20.273.378,98 |
| Multas e Juros de Mora | 6.575.000,00 | 6.575.000,00 | 642.840,23 | 9,78 | 642.840,23 | 9,78 | 5.932.159,77 |
| Indenizações e Restituições | 4.961.000,00 | 4.961.000,00 | 878.587,84 | 17,71 | 878.587,84 | 17,71 | 4.082.412,16 |
| Receita da Dívida Ativa | 11.400.000,00 | 11.400.000,00 | 1.501.237,29 | 13,17 | 1.501.237,29 | 13,17 | 9.898.762,71 |
| Receitas Correntes Diversas | 400.000,00 | 400.000,00 | 39.955,66 | 9,99 | 39.955,66 | 9,99 | 360.044,34 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 3.040.000,00 | 3.040.000,00 | 168.261,24 | 5,53 | 168.261,24 | 5,53 | 2.871.738,76 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITOS | 1.200.000,00 | 1.200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.200.000,00 |
| Operações de Créditos Internas | 1.200.000,00 | 1.200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.200.000,00 |

[RENATA ROMANI]

MUNICÍPIO DE NOVA LIMA
Sistema de Contabilidade e Orçamento Público - Exercício: 2017
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - SISTN
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º Bimestre
Unidade Gestora: CONSOLIDADO

RREO - ANEXO I(LRF, Art. 52, inciso I, Alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

| Despesas | Dotação Inicial | Créditos Adicionais | Dotação Atualizada | Emp. no Bimestre | Emp. Ate Bimestre | Liq. no Bimestre | Liq. Ate Bimestre | % | Saldo a Liquidar |
|---|-----------------------|---------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|--------------|-----------------------|
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 499.000.000,00 | 715.910,00 | 499.715.910,00 | 132.965.590,45 | 132.965.590,45 | 58.346.554,18 | 58.346.554,18 | 11,68 | 441.369.355,82 |
| DESPESAS CORRENTES | 464.534.500,00 | -750.390,00 | 463.784.110,00 | 118.943.823,56 | 118.943.823,56 | 55.663.882,18 | 55.663.882,18 | 12,00 | 408.120.227,82 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 277.127.400,00 | -900,00 | 277.126.500,00 | 77.097.247,27 | 77.097.247,27 | 45.262.159,73 | 45.262.159,73 | 16,33 | 231.864.340,27 |
| Juros e Encargos da Dívida | 8.453.000,00 | 0,00 | 8.453.000,00 | 2.864.200,00 | 2.864.200,00 | 454.725,13 | 454.725,13 | 5,38 | 7.998.274,87 |
| Outras Despesas Correntes | 178.954.100,00 | -749.490,00 | 178.204.610,00 | 38.982.376,29 | 38.982.376,29 | 9.946.997,32 | 9.946.997,32 | 5,58 | 168.257.612,68 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 34.315.500,00 | 1.466.300,00 | 35.781.800,00 | 14.021.766,89 | 14.021.766,89 | 2.682.672,00 | 2.682.672,00 | 7,50 | 33.099.128,00 |
| Investimentos | 17.923.500,00 | 1.466.300,00 | 19.389.800,00 | 2.482.055,92 | 2.482.055,92 | 6.219,00 | 6.219,00 | 0,03 | 19.383.581,00 |
| Inversões Financeiras | 500.000,00 | 0,00 | 500.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 500.000,00 |
| Amortização da Dívida | 15.892.000,00 | 0,00 | 15.892.000,00 | 11.539.710,97 | 11.539.710,97 | 2.676.453,00 | 2.676.453,00 | 16,84 | 13.215.547,00 |
| RESERVA DE CONTIGÊNCIA | 150.000,00 | 0,00 | 150.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 150.000,00 |
| RESERVA DO RPPS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIA (IX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS CORRENTES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII+IX) | 499.000.000,00 | 715.910,00 | 499.715.910,00 | 132.965.590,45 | 132.965.590,45 | 58.346.554,18 | 58.346.554,18 | 11,68 | 441.369.355,82 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINACIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINACIAMENTO (XII) = (X+XI) | 499.000.000,00 | 715.910,00 | 499.715.910,00 | 132.965.590,45 | 132.965.590,45 | 58.346.554,18 | 58.346.554,18 | 11,68 | 441.369.355,82 |
| SUPERÁVIT (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 20.019.987,47 | 20.019.987,47 | 0,00 | -20.019.987,47 |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII) | 499.000.000,00 | 715.910,00 | 499.715.910,00 | 132.965.590,45 | 132.965.590,45 | 78.366.541,65 | 78.366.541,65 | 15,68 | 421.349.368,35 |